Курганская область
Куртамышский район

Куртамышская районная Дума

РЕШЕНИЕ
от 16 июня 2011 года № 16
      г. Куртамыш
 Об утверждении Положения об отделе

сельского хозяйства и развития сельских территорий

Администрации Куртамышского  района
Проект постановления
В соответствии с частью 3 статьи 41 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 8.05.2010г. № 83-ФЗ «О внесении изменений в некоторые законодательные акты РФ в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», статьей 39 Устава Куртамышского района, решением Куртамышской районной Думы от 24.06.2010 г. № 21, с целью упорядочения деятельности отдела сельского хозяйства и развития сельских территорий Администрации Куртамышского района и приведения учредительных документов в соответствие с действующим законодательством, рассмотрев представление Главы Куртамышского района, Куртамышская районная Дума  РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение об отделе сельского хозяйства и развития сельских территорий Администрации Куртамышского района  согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение распостраняется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2010 года.

3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Куртамышский район: официально» и разместить на официальном сайте Администрации Куртамышского района Курганской  области.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Куртамышской районной Думы Обласова  А.Д.

Глава Куртамышского района                                                                  В.А.Суханов

	                                                                  Приложение

к    решению    Куртамышской    районной    Думы
от 16 июня 2011 года № 16 «Об утверждении Положения об отделе сельского хозяйства и развития сельских территорий Администрации Куртамышского района»

                                                         Положение

                  об отделе сельского хозяйства и развития сельских территорий

Администрации Куртамышского района

                                         Раздел I. Общие положения

1. Отдел сельского хозяйства и развития сельских территорий Администрации Куртамышского района (далее – Отдел) является отраслевым (функциональным) органом Администрации Куртамышского района, обеспечивающим  общее взаимодействие и координацию деятельности организаций,  предприятий агропромышленного комплекса, сельскохозяйственных потребительских кооперативов, крестьянских (фермерских) хозяйств, граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории Куртамышского района.

2.Полное наименование: Отдел сельского хозяйства и развития сельских территорий Администрации Куртамышского района

3.Сокращённое наименование: Отдел сельского хозяйства и развития сельских территорий.
4.Место нахождения: Россия, Курганская область, г.Куртамыш, ул.22 Партсъезда, 40.

5. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, федеральными законами, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и другими нормативными правовыми актами Курганской области, Уставом Куртамышского района, а также другими нормативными правовыми актами Куртамышского района,  настоящим Положением.

6.Имущество Отдела состоит из основных фондов и оборотных средств, находящихся на самостоятельном балансе.

7.Методическое руководство деятельностью отдела осуществляет Департамент сельского хозяйства  и перерабатывающей промышленности Курганской области.

8.Предельная численность аппарата Отдела и размер бюджетных ассигнований на его содержание утверждаются Главой Куртамышского района.

9. Отдел обладает правами юридического лица, имеет самостоятельный баланс, счета, открываемые в соответствии с законодательством Российской Федерации, штамп, печать с  изображением Государственного герба Российской Федерации.

Раздел II. Цели и задачи Отдела
10.Основными целями деятельности Отдела являются:

1) проведение на территории Куртамышского района государственной политики в области сельского хозяйства, направленной  на  создание продовольственной безопасности Куртамышского района, Курганской области, Российской Федерации, а также на создание необходимых организационно-экономических и социальных условий для повышения эффективности работы организаций,  предприятий агропромышленного комплекса, сельскохозяйственных потребительских кооперативов, крестьянских (фермерских) хозяйств, граждан, ведущих личное подсобное хозяйство;
2) повышение конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции и сельскохозяйственных товаропроизводителей, обеспечение качества продовольственных товаров;

3) обеспечение устойчивого развития сельских территорий, занятости сельского населения, повышения уровня его жизни, в том числе оплаты труда работников, занятых в сельском хозяйстве;

4) сохранение и воспроизводство используемых для нужд сельскохозяйственного производства природных ресурсов;

5) формирование эффективно функционирующего рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, обеспечивающего повышение доходности сельскохозяйственных товаропроизводителей и развитие инфраструктуры этого рынка;

6) создание благоприятного инвестиционного климата и повышение объема инвестиций в сфере сельского хозяйства.
11.Исходя из поставленной цели, Отдел осуществляет деятельность в соответствии со следующими основными задачами:

1) создание благоприятных условий для эффективного развития сельского хозяйства  и других отраслей агропромышленного комплекса;

2) проведение аграрной реформы;

3)  обеспечение стабильного развития агропромышленного комплекса;

4)  разработка и реализация комплекса организационно-экономических, технических и научных мероприятий, направленных на увеличение производства продукции сельского хозяйства;
5)  разработка и организация выполнения программ по сельскому хозяйству  совместно с другими органами местного самоуправления Куртамышского района;

6) создание условий для развития крестьянских (фермерских) хозяйств и личных подсобных хозяйств  граждан;

7) организация подготовки кадров для агропромышленного комплекса;

8) содействие развитию аграрной науки и распространение передовых технологий и новых методов хозяйствования.
Раздел III. Функции Отдела
12.Отдел осуществляет следующие функции в установленной сфере деятельности:

1) координирует     вопросы   развития    сельскохозяйственного   производства и рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, аграрной политики, развития сельских территорий;

2) разрабатывает предложения по основным направлениям аграрной политики реформирования и структурной перестройке отраслей агропромышленного комплекса (далее - АПК), прогнозирует их развитие;

3) создаёт  необходимые организационно-экономические и социальные условия для повышения эффективности работы организаций АПК всех форм собственности, зарегистрированным на территории Куртамышского района;

4) разрабатывает и осуществляет районные программы и мероприятия по развитию АПК района;

5) готовит  Главе Куртамышского  района материалы для ежегодного аналитического доклада о текущей ситуации в АПК Куртамышского района , развитии сельской инфраструктуры;

6) в пределах своей компетенции, обеспечивает  контроль за соблюдением нормативных правовых актов Куртамышского района  по развитию АПК;

7) координирует ведение бухгалтерского учёта в сельском хозяйстве, статистической отчётности, осуществляет ведение бухгалтерского учёта бюджетного учреждения, прогнозирование  развития сельскохозяйственных организаций;

8) осуществляет деятельность по кадровому учёту  и управлению персоналом;

9)осуществляет деятельность по обеспечению плодородия земель сельскохозяйственного назначения;

10) осуществляет деятельность по обеспечению устойчивого развития сельских территорий;

11)определяет и реализует основные направления аграрной политики, реформирования и структурной перестройки отраслей АПК, социального развития села, прогнозирует их развитие;

12) организует освоение и внедрение передовых технологий  и методов хозяйствования, а также техническое и технологическое перевооружение организаций АПК;

13) осуществляет   деятельность  по    обеспечению производства  продукции  полеводства, животноводства;

14) осуществляет взаимодействие в установленном порядке, с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами государственной власти Курганской области, органами местного самоуправления, государственными и муниципальными учреждениями и иными юридическими и физическими лицами по вопросам производства, заготовки, переработки, реализации сельскохозяйственной продукции и другим вопросам в пределах своей компетенции;

15) организует информационное и консультационное обеспечение, пропаганду научно-технических достижений в АПК;

16) осуществляет консультации и техническую поддержку сельскохозяйственных организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств, граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных потребительских кооперативов в оформлении документов, необходимых для получения кредитов и субсидий;

17) разрабатывает и осуществляет мероприятия по привлечению трудовых ресурсов и обеспечению их занятости в агропромышленном комплексе;

18) содействует устойчивому функционированию организаций АПК в чрезвычайных ситуациях, обеспечению доступности кредитных ресурсов  для сельскохозяйственных товаропроизводителей, граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, крестьянских (фермерских) хозяйств, а также сельскохозяйственных потребительских кооперативов, развитию системы страхования рисков в сельском хозяйстве,  развитию племенного животноводства, элитного семеноводства, информационному обеспечению при реализации государственной аграрной политики.

Раздел IV. Права  Отдела
13. Отдел   в целях реализации функций в установленной сфере деятельности имеет право:

1) запрашивать и получать в установленном порядке от органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций материалы и сведения, необходимые для решения вопросов, входящих в его компетенцию;

2) разрабатывать и вносить в установленном порядке проекты нормативных правовых актов Куртамышского района  в пределах своей компетенции;

3) проводить семинары и совещания, организовывать выставки по вопросам АПК;

4) осуществлять контроль за деятельностью подведомственных организаций в пределах своей компетенции.

Раздел V. Организация деятельности Отдела
14. Отдел возглавляет руководитель. Руководитель назначается на должность и освобождается от должности Главой Куртамышского района в установленном порядке.

15. Руководитель Отдела подчинён Главе Куртамышского района  и выполняет следующие функции:

1) руководит деятельностью Отдела, обеспечивает выполнение стоящих перед ним задач, несёт персональную ответственность за выполнение возложенных на Отдел задач и функций;

2) без доверенности действует от имени Отдела, представляет его интересы во всех организациях, учреждениях, органах государственной власти и управления, судебных органах;

3) является единоличным распорядителем денежных средств, подписывает сметы расходов и другие финансовые документы;

4) издаёт приказы, обязательные для исполнения работниками Отдела по вопросам, относящимся к компетенции отдела сельского хозяйства и развития сельских территорий;

5) осуществляет приём на работу и увольнение работников Отдела, заключает с ними трудовые договоры, применяет к ним меры поощрения и дисциплинарного взыскания в соответствии с действующим законодательством, утверждает должностные инструкции работников;

6) заключает договоры в пределах компетенции Отдела, выдаёт доверенности на представление интересов Отдела сельского хозяйства и развития сельских территорий;

7) утверждает штатное расписание Отдела в пределах установленного фонда оплаты труда;

8) распоряжается в соответствии с действующим законодательством и настоящим Положением имуществом и средствами, закреплёнными за Отделом;

9) открывает  счета в соответствии с действующим законодательством;

10) вносит на рассмотрение Главы Куртамышского района  проекты постановлений и распоряжений по вопросам АПК;

11) обеспечивает соблюдение финансовой дисциплины, сохранность денежных средств и материальных ценностей Отдела;

12) рассматривает обращения граждан и принимает по ним необходимые меры;

13) участвует в заседаниях и совещаниях, проводимых Главой Куртамышского района  при обсуждении вопросов, входящих в компетенцию Отдела;

14) организует проведение совещаний, собеседований, встреч и других мероприятий;

15) обеспечивает повышение квалификации и социальную защиту работников Отдела;
16) решает другие вопросы, отнесённые к компетенции Отдела;

17) несёт ответственность за невыполнение возложенных на Отдел сельского хозяйства и развития сельских территорий задач и осуществление им своих полномочий.

Раздел VI. Работники Отдела
16. Штат работников Отдела состоит из муниципальных служащих и  служащих, замещающих должности, не отнесённые к должностям муниципальной службы.

17.Муниципальные служащие принимаются на работу на конкурсной основе. Служащие, замещающие должности, не отнесённые к должностям муниципальной службы, принимаются на работу в соответствии с Трудовым Кодексом Российской Федерации.

18.На работников Отдела распространяются все права, обязанности, ограничения и социальные гарантии, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации, законодательством Курганской области, нормативными правовыми актами Куртамышского района  и настоящим Положением.

19.Работники Отдела принимаются на работу приказом руководителя Отдела сельского хозяйства и развития сельских территорий после заключения трудового договора.

20.Обязанности работников Отдела определяются в должностных инструкциях, которые утверждаются руководителем Отдела.
Раздел VII. Имущество и  средства Отдела

21.При осуществлении своих функций Отдел использует имущество, являющееся муниципальной собственностью, закреплённое за ним на праве оперативного управления.

22.Финансирование деятельности Отдела осуществляется за счёт ассигнований, предусмотренных бюджетом Куртамышского района  на соответствующие цели.

23. Отдел  самостоятельно распоряжается финансовыми средствами  в  соответствии  со  сметой  доходов  и  расходов  в  пределах   выделенных ассигнований.

24.Бюджетные ассигнования на содержание Отдела утверждаются ежегодно Куртамышской районной Думой.

Раздел VIII. Учёт и отчётность. Прекращение деятельности Отдела
25. Отдел  самостоятельно осуществляет бухгалтерский учёт, подготавливает бухгалтерскую и статистическую отчётность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

26.Прекращение  деятельности  Отдела   производится путём реорганизации или ликвидации в соответствии с законодательством Российской Федерации.

27.Решение   о  реорганизации или ликвидации    Отдела    принимает Глава  Куртамышского района  по согласованию с Куртамышской районной Думой.

28.При   реорганизации   или  ликвидации Отдела печати и штампы передаются органу, выдавшему разрешение на их изготовление, для уничтожения.

29. Отдел  обеспечивает своевременную передачу документов на государственное хранение в установленном порядке в случае реорганизации или ликвидации Отдела.

30.При реорганизации или ликвидации Отдела работникам гарантируется соблюдение их прав в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.